

## RESUMÉ



Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

### Udkast til kongelig anordning om ikrafttræden for Færøerne af lov om forlængelse af Ukraine-særloven

12. september 2024

Sagsbehandler  
Jens Edslev Andersen

Tel. 61 98 34 64  
Mail [jeda@uim.dk](mailto:jeda@uim.dk)

Sags nr. 2022-4983

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine, jf. lov nr. 324 af 16. marts 2022, er ved anordning nr. 433 af 8. april 2022 sat i kraft for Færøerne med de ændringer, som de færøske forhold tilsiger. Loven er efterfølgende senest ændret ved lov nr. xxx af xxx 2024 (Lov om forlængelse af Ukraine-særloven).

Færøernes Landsstyre har anmodet Udlændinge- og Integrationsministeriet om at udarbejde udkast til ændringer af anordning nr. 433 af 8. april 2022, hvorefter lov nr. xxx af xxx 2024 sættes i kraft for Færøerne med de ændringer, som de færøske forhold tilsiger.

Lovforslaget tilsigter at tilvejebringe mulighed for at forlænge opholdsgrundlaget efter Ukraine-særloven, der efter gældende regler står til at udløbe den 17. marts 2025. Forlængelsen indebærer, at der efter forslaget vil kunne meddeles nye opholdstilladelser efter særloven med en gyldighed til 17. marts 2026, ligesom allerede meddelte opholdstilladelser vil kunne forlænges til 17. marts 2026. Efter lovforslaget vil Udlændingestyrelsen af egen drift træffe afgørelse om forlængelse, medmindre der er grundlag for at inddrage opholdstilladelsen.

Forslaget skal bl.a. ses i lyset af, at EU-Rådet den 25. juni 2024 træf beslutning om at forlænge den midlertidige beskyttelse efter Rådets direktiv 2001/55/EF af 20. juli 2001 (direktivet om midlertidig beskyttelse). Beslutningen betyder, at den midlertidige beskyttelse for fordrevne ukrainere er forlænget med ét år til marts 2026.

Lovforslaget indebære endvidere, at udlændinge- og integrationsministeren efter aftale med Færøernes landsstyre fremover vil kunne forlænge opholdsgrundlaget yderligere, såfremt Færøernes landsstyre skulle ønske det. Udlændinge- og integrationsministeren kan i den forbindelse efter forhandling med Færøernes landsstyre fastsætte regler om betingelserne for forlængelse af meddelte opholdstilladelser og proceduren for behandlingen af sager om forlængelse.

Den foreslåede ordning svarer i vidt omfang til de gældende regler, hvorefter der er mulighed for at forlænge opholdsgrundlaget indtil 17. marts 2025. Der er efter forslaget imidlertid ikke fastsat nogen endelig dato for, hvor længe opholdsgrundlaget kan forlænges. Forslaget skal ses i lyset af, at det er forbundet med betydelig usikkerhed, om der kan vise sig et ønske om at forlænge ordningen for fordrevne ukrainere yderligere, herunder i lyset af hvad der besluttet i EU.

Endelig indebærer lovforslaget, at der etableres mulighed for at berostille asylsagsbehandlingen for udlændinge, der har eller vil kunne opnå opholdstilladelse efter særloven, så længe de pågældende er berettiget til opholdstilladelse efter særloven.

Formålet hermed er at undgå, at asylsystemet ikke unødvendigt belastes, så længe de pågældende har mulighed for opholdstilladelse efter reglerne i særloven. Det bemærkes, at flere EU-lande tilsvarende har besluttet at berostille asylsagsbehandlingen, så længe de pågældende har ret til ophold efter direktivet om midlertidig beskyttelse.